
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 25Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 066/2018- SERVIEL SERVI-
ÇOS EIRELLI-EPP – Proc. Nº 2020/44354.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade 
Funcional: 908338 e 908288 Elemento de Despesa: 339039 e 339037 a 
Fonte de Recurso: 0103006361 AÇÃO: 260959.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 525960
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 070/2019- EMPRESA CEL-
PA- EQUATORIAL-Proc. Nº 2020/51640.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Atividade 
Funcional: 908338 e 908288 Elemento de Despesa: 339039 Fonte de Re-
curso: 0103002156 AÇÃO:260737
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526025
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 045/2019- BRASIL VIDA 
TÁXI AÉREO LTDA-Proc. Nº 2020/51574.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Ativida-
de Funcional: 908289 Elemento de Despesa: 449052  Fonte de Recurso: 
0349007088/0149007088.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.
 Protocolo: 526034
 
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 062/2019- EMPRESA EMAR 
TÁXI AEREO LTDA -Proc. Nº 2020/50490.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Atividade 
Funcional: 908288 e 908309 Elemento de Despesa: 339033 e a Fonte de 
Recurso: 0103006355 Ação :261503.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526015
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 032/2015- EMPRESA LG 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-Proc. Nº 2020/43231.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade 
Funcional: 908338 e 908288 Elemento de Despesa: 339037 e a Fonte de 
Recurso: 0103006360: Ação 260999.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 525998

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2018
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2020
VIGÊNCIA: 20/02/2020 a 19/02/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula segunda 
parágrafo primeiro do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                           
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Inhangapi
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 525787

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 266 DE  19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
ALICE PINA VIGGIANO, Id. Funcional nº 5253586-3, ocupante do cargo 
de Diretor Departamento de Vigilância Sanitário, lotada no Departamento 
de Vigilância Sanitário, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março 
de 2020, referente ao período aquisitivo de 08 de Janeiro de 2019 a 07 de 
Janeiro de 2020. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 264 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NORMA 
SUELI MENDES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5761905-3, ocupante do 
cargo de Técnico Patologia Clinica, lotada no Laboratório Central, no perí-
odo de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 19 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 525574

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265 DE 19 DE FEVEREIRO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/88895.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LAERCIO LEONI PINTO, ocupante do 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 5595819-2, lo tado no 
Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 17.01.2020, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.  
 

Protocolo: 525576

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 009/SESPA/2019.

PROCESSO Nº: 2019/464669.
OBJETO: Aquisição do medicamento ORKAMBI (LUMACAFTOR+IVACAFTOR) 
100mg+125mg, para o paciente de Demanda Judicial CARLOS EDUARDO 
DA SILVA LISBOA, contemplado pela Ação Ordinária - Processo 1004500-
37.2018.4.01.3900, cuja liminar continua vigente
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE PHARMACEUTICAS LTDA
CNPJ: 24.331.585/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR ESTIMADO: R$ 243.852,75 (duzentos e quarenta e três mil e 
oitocentos e cinquenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém, 19 de fevereiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 526220

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0035 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora MARIA IZABEL DE SOUZA ESTRELA TAVARES, ma-
trícula nº 724149/1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09 de 
março de 2020 a 07 de abril de 2020, referente ao triênio de 24/02/2004 
a 23/02/2007.
 

Protocolo: 526118

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32 DE 18/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nos laboratórios de revisão do 11º CRS em 
Marabá e Tucuruí para controle de qualidade no diagnóstico da Malária, 
Doença de Chagas e Leishmaniose Tegumentar Americana.
Período da viagem: 08 a 20/03/2020
Quantidade: 12 e ½ (Doze e Meia) diárias
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Marabá – PA
Servidor: Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / Microscopista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior
 

Protocolo: 525588
PORTARIA Nº 34 DE 18/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar implantação do Posto de informação de Triatomíneos 
(PIT).
Período da viagem: 02 a 06/03/2020
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias
Origem: Belém – PA 
Destino (s):  Muaná – PA
Servidores: Bárbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1 / Agente 
de Controle de Endemias
Sônia Maria Lima da Silva / Mat. 54189295-2 / Técnico em Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior
 

Protocolo: 525594


